

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Lam Vỹ năm 2026

Căn cứ Văn bản số 3652/UBND-KGVX ngày 10/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức chương trình Tập huấn nhận diện nhu cầu của trẻ khuyết tật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Công văn số 3037/SYT-DSBCTXHTE ngày 26/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã năm 2026 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện rà soát, thăm khám nhằm phát hiện sớm các trường hợp trẻ em khuyết tật; từ đó phối hợp hỗ trợ phẫu thuật và điều trị, giúp các em phục hồi chức năng, cải thiện sức khỏe và nâng cao chất lượng cuộc sống.

Giảm bớt gánh nặng chi phí y tế cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; tạo điều kiện tối ưu để trẻ em khuyết tật xóa bỏ mặc cảm, tự tin hòa nhập cộng đồng và thụ hưởng đầy đủ các quyền lợi về chăm sóc sức khỏe.

2. Yêu cầu

Tính toàn diện và triệt để: Triển khai rà soát chi tiết đến từng hộ gia đình, nhóm đối tượng tại các xóm và trường học; đảm bảo 100% trẻ em thuộc diện nghi vấn được thăm khám sàng lọc, tuyệt đối không để bỏ sót đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ.

Tính chuyên môn và an toàn: Toàn bộ quá trình khám sàng lọc, lập hồ sơ và hỗ trợ phẫu thuật phải tuân thủ nghiêm ngặt các quy định, quy trình chuyên môn của ngành Y tế, đảm bảo tính chính xác trong chẩn đoán và an toàn tuyệt đối cho trẻ.

Tính đồng bộ và kịp thời: Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ, chia sẻ thông tin thông suốt giữa Trạm Y tế, các cơ sở giáo dục, Ban ngành, Đoàn thể xã và các xóm; đảm bảo tiến độ triển khai đúng thời gian quy định và xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng trọng tâm

Trẻ em từ 0 đến 18 tuổi hiện đang cư trú hợp pháp trên địa bàn xã Lam Vỹ (bao gồm cả diện thường trú và tạm trú).

2. Danh mục dị tật, khuyết tật thực hiện rà soát

Kế hoạch tập trung vận động, rà soát và hỗ trợ các nhóm đối tượng có bệnh lý/dị tật cụ thể như sau:

- **Nhóm bệnh lý hàm mặt:** Sứt môi, hở hàm ếch, rách mép, khuyết mũi và các dị hình khuôn mặt ảnh hưởng đến thẩm mỹ và chức năng ăn nói.

- **Nhóm dị tật vận động:** Chân tay khoèo, vẹo gù cột sống, dị tật khớp háng và các bất thường về hệ xương khớp làm hạn chế khả năng đi lại.

- **Nhóm chuyên khoa Mắt – Tai Mũi Họng:** Lác mắt, sụp mi, đục thủy tinh thể bẩm sinh; khiếm thính, dị tật vành tai và các biến chứng viêm tai gây ảnh hưởng đến thính lực.

- **Nhóm dị tật hệ tiết niệu, sinh dục và tiêu hóa:** Thoát vị bẹn, thoát vị rốn, ỉn tinh hoàn, tràn dịch màng tinh hoàn, lỗ tiểu lệch thấp, dính màng âm đạo, hẹp bao quy đầu, phình đại tràng bẩm sinh.

- **Nhóm u bướu và di chứng bỏng:** Các loại u bướu lành tính; sẹo co kéo do bỏng gây biến dạng cơ thể hoặc làm hạn chế chức năng vận động.

- **Các khuyết tật khác:** Các trường hợp khuyết tật bẩm sinh hoặc mắc phải khác có chỉ định can thiệp ngoại khoa từ cơ quan chuyên môn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian triển khai

Rà soát và lập danh sách: Từ ngày kế hoạch được ban hành đến hết ngày 15 tháng 5 năm 2026.

Thời gian tổ chức khám sàng lọc: Dự kiến trong tháng 5 năm 2026 (Lịch cụ thể sẽ được Trạm Y tế thông báo đến các xóm và trường học trước ít nhất 05 ngày làm việc).

2. Địa điểm tổ chức

- Địa điểm tập trung: Trạm Y tế xã Lam Vỹ.

- Địa điểm khám lưu động (nếu có): Đối với các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không có khả năng đi lại, Trạm Y tế sẽ phối hợp tổ chức thăm khám trực tiếp tại hộ gia đình hoặc trường học.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước, vốn tài trợ, nguồn vốn xã hội hóa, vốn huy động hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân, kết hợp lồng ghép trong các chương trình, đề án, dự án.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Trạm y tế xã, các đơn vị trường học, các xóm thực hiện rà soát, tổng hợp, lập danh sách trẻ em khuyết tật trên địa bàn xã, đặc biệt ưu tiên nhóm thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội; tham mưu các phương án hỗ trợ an sinh kịp thời.

Phối hợp với Trạm Y tế giám sát toàn bộ quy trình triển khai, đảm bảo tính công khai, minh bạch và thực hiện đúng các quy định về quyền trẻ em cũng như chính sách an sinh xã hội hiện hành.

Hướng dẫn, hỗ trợ các gia đình có người khuyết tật tiếp cận các chính sách trợ giúp xã hội, giáo dục, y tế.

2. Trạm Y tế xã

Đơn vị chủ trì thực hiện tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch khám trên địa bàn. Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, các ban ngành đoàn thể xã, các trường học, các xóm trên địa bàn xã lập danh sách, tổ chức triển khai hoạt động khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật.

Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, dụng cụ y tế, hồ sơ biểu mẫu, các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác khám sàng lọc.

Tổ chức khám sàng lọc đảm bảo đúng theo quy trình chuyên môn, khám sàng lọc theo Kế hoạch đã được tập huấn.

Thực hiện tư vấn cho gia đình về chăm sóc sức khỏe, phát hiện sớm và can thiệp sớm đối với trẻ có nguy cơ khuyết tật và trẻ khuyết tật.

Lập hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe người khuyết tật trên địa bàn theo quy định

Tổng hợp kết quả khám sàng lọc, lập danh sách trẻ khuyết tật được khám sàng lọc và chỉ định, báo cáo UBND xã, Sở y tế sau khi kết thúc hoạt động khám trước ngày 30/5/2026

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về thời gian, địa điểm và ý nghĩa của hoạt động khám sàng lọc thông qua hệ thống loa truyền thanh và các kênh thông tin của xã.

4. Các trường học trên địa bàn xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và Trạm y tế xã triển khai kế hoạch khám sàng lọc trẻ em khuyết tật

Thông báo cho Phụ huynh học sinh về thời gian, địa điểm tổ chức khám sàng lọc, vận động phụ huynh đưa trẻ đến khám đầy đủ. Phối hợp với cán bộ y tế trong quá trình tổ chức khám sàng lọc khi cần thiết. Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia khám

sàng lọc theo kế hoạch. Phối hợp theo dõi, hỗ trợ trẻ em khuyết tật trong học tập và hòa nhập cộng đồng, rà soát, lập danh sách học sinh khuyết tật hoặc có dấu hiệu khuyết tật đang theo học tại nhà trường gửi về **Trạm y tế xã chậm nhất ngày 15/5/2026** để tổng hợp (*theo mẫu danh sách gửi kèm kế hoạch này*)

5. Các xóm

Phối hợp với Trạm y tế xã và các ban, ngành liên quan rà soát, lập danh sách, thông báo thời gian địa điểm khám sàng lọc, vận động gia đình đưa trẻ người khuyết tật đến khám đầy đủ.

Lập danh sách trẻ khuyết tật của xóm và gửi về **Trạm y tế xã chậm nhất ngày 15/5/2026** để tổng hợp (*theo mẫu danh sách gửi kèm kế hoạch này*)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn năm 2026 của UBND xã Lam Vỹ. Đề nghị các cơ quan ban ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Trạm Y tế và Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Trạm Y tế ;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ma Văn Quyết

MẪU DANH SÁCH TRẺ EM KHÁM SÀNG LỘC

(Kèm theo Kế hoạch số /KH- UBND ngày /5/2026 của UBND xã Lam Vỹ)

Số TT	Họ tên	Năm sinh		Tên bố/ mẹ	Xóm	Xã	Số ĐT bố/mẹ	BHYT	Chuyên khoa	Ghi chú
		Nam	Nữ							
1										
2										
3										
...										

Danh sách có... trẻ em.

* Ghi chú:

- Cột <BHYT>: ghi có hoặc không.

- Cột <Chuyên khoa> chỉ ghi một trong các chuyên khoa sau: 1) RHM; 2) Ung biểu; 3) Mắt; 4) Vận động; 5) Bỏng; 6) Tiết Niệu; 7) THM; 8 Khác.

- Cột <Chỉ định> chỉ ghi một trong các thông tin sau: 1) Loại; 2) Phẫu thuật; 3) Điều trị (Tiêm sọ lồi, nắn khoèo, nong hẹp bao qui đầu ...); 4) Hội chẩn (Chưa chắc chắn sau khi đã trao đổi trên nhóm); 5) Dụng cụ (Xe lăn, chân tay giả, máy trợ thính ...).

Người lập danh sách

(Ký và ghi rõ họ tên)